
 
 
 
 
 

 Ações de Defesa Agropecuária e o 
Manejo de Helicoverpa armigera na Bahia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brasília, DF 
27 de março de 2014 



 
 
 
 
 

Data  Contextualização das Ações de Defesa Agropecuária Associadas à Helicoverpa spp. 

29.01.2013  Setor Produtivo da Região de Barreiras comunica extraoficialmente à ADAB, a presença da 

praga Helicoverpa spp.  

30.01.2013  A SEAGRI toma conhecimento, por meio de documento oficial, sobre os prejuízos causados 

pela Helicoverpa spp.  

30.01.2013  ADAB/MAPA realiza inspeção de campo  

06.02.2013 

07.02.2013  

Realizado o primeiro Fórum para discussão da Helicoverpa spp . 

Missão Técnica a Austrália.  

22.02.2013  Evento em LEM com a palestra de Dr. Paulo Degrande  -  Manejo Regional  da H. spp.  

06.03.2013  Portaria MAPA  Nº042/2013  decreta estado de Emergência e cria o Grupo de Gerenciamento 

Situacional (GGS)  Fitossanitária sob a coordenação do MAPA  

07.03.2013 

25.03.2013  

 Portaria Seagri/Ba Nº056/2013 atrela o GGS à coordenação da ADAB. 

A Embrapa notifica o Grupo de Gerenciamento Situacional da identificação da H. armigera.  

03.04.2013  Instrução Normativa Nº 13/2013 – autoriza a importação e aplicação do benzoato de 

emamectina. Início do Levantamento Fitossanitário no Oeste da Bahia. 

05.04.2013 Instrução Normativa Nº08/2013 – autoriza e define os procedimentos para importação. 

Estabelece o modelo do Termo de Autorização de Importação que deverá ser emitido pelo 

Órgão Estadual de Defesa Agropecuária.  

09.04.2013 Emissão da primeira Autorização de Importação de Benzoato de Emamectina pela CCAB 

AGRO/SA,  para produto comercial produzido na China. 



 
 
 
 
 

ORGANOGRAMA DO GRUPO DE GESTÃO 

Grupo de Gerenciamento Situacional 
Coordenador – MAPA 

Grupo Operacional 
Coordenador – ADAB 

Consultores 
Contratados  Grupo Técnico  

AIBA ABAPA ADAB 



 
 
 
 
 

Rosário LEM São Desidério Formosa do Rio
Preto

Barreiras e
Riachão das

Neves

Total

44 
20 

93 
60 

40 

257 

79 
38 

162 

103 
78 

460 
Propriedades Visitadas

Laudos Fitossanitários

Emergência Fitossanitária   
Propriedades Visitadas e Laudos Fitossanitários 

Etapa I – Safra 2012/2013 



 
 
 
 
 

Levantamento Fitossanitário  
São Desidério (Roda Velha) 



 
 
 
 
 

Helicoverpa Mosca
Branca

Spodóptera Bicudo Mofo Branco

345 

267 

90 

18 4 

Frequência da Ocorrência de Pragas  
nas Lavouras de Soja, Algodão e Milho  

Safra 2012/2013 



 
 
 
 
 Soja (Sc) Algodão (@) Milho (Sc)

22,73 

58,03 
53,32 

Perdas Médias por Hectare de Soja (Sc), Algodão 
(@), Milho (Sc) Informadas  pelo Agricultor 

Safra 2012/2013 



 
 
 
 
 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DA BAHIA - ADAB 
PORTARIA  Nº  124   DE  06  DE  MAIO DE  2013 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA – ADAB, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 23, I, b do Regimento aprovado pelo Decreto n° 9.023 de 15 de março de 2004, considerando a irrupção 
da praga Helicoverpa armigera na região Oeste do Estado da Bahia e o disposto na: 
- Instrução Normativa n.º 13, de 3 de abril de 2013, do MAPA; 
 - Instrução normativa n.º 12, de 18 de abril de 2013, do MAPA. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica declarado como zona interditada os municípios de Barreiras, Baianopólis, Correntina, Luís Eduardo Magalhães, 
Cocos, Jaborandi, São Desidério, Riachão das Neves, e Formosa do Rio Preto, onde serão aplicadas medidas de erradicação 
da Helicoverpa armigera constantes nas IN 12 e 13 do MAPA;  
Art. 2ª - Terão trânsito livre para fora das áreas interditadas, todos os vegetais e partes de vegetais não hospedeiros da 
Helicoverpa armigera, grãos de soja, milho, caroço e capulho de algodão; 
Art. 3º - O Responsável Técnico pela propriedade localizada dentro da área de ocorrência, ao constatar o ataque da 
Helicoverpa armigera, fica obrigado a comunicar a ADAB, conforme formulário constante do anexo I, que autorizará a 
aplicação do produto recomendado; 
Art. 4º - Para autorização de aplicação, a ADAB poderá, a seu critério, realizar vistorias complementares para confirmação 
da presença da Helicoverpa armigera; 
Art 5º - Os proprietários, arrendatários ou ocupantes a qualquer título de estabelecimentos com a presença da praga, 
devem demonstrar a ADAB, que possuem capacidade técnica para armazenamento temporário e aplicação do produto, bem 
como, para o cumprimento da legislação vigente de devolução de embalagens vazias e sobras do produto; 
Art. 6º - Os proprietários, arrendatários ou ocupantes a qualquer título de estabelecimentos ficam obrigados a comprovar a 
ADAB, por meio de formulário de devolução dos Postos ou Centrais, devidamente credenciados, a destinação final das 
embalagens vazias, no prazo de até 6 meses após a liberação do produto; 
Art. 7º- Fica proibido o estoque do benzoato de emamectina em propriedade, sendo que  o responsável técnico deverá 
solicitar a quantidade recomendada para aplicação na área infestada, baseado na bula do produto; 
Art. 8º- Os proprietários, arrendatários ou ocupantes a qualquer título de estabelecimentos ao final da emergência e 
restabelecida a situação de controle da praga Helicoverpa armigera, ficam obrigados a comprovar a ADAB a destinação dos 
restos de produtos remanescentes da campanha fitossanitária;  
Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paulo Emílio Torres  
Diretor Geral 



 
 
 
 
 

Chegada do Benzoato de Emamectina no 
 Oeste da Bahia, Maio 2013 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Marco Legal das Emergências Zoofitossanitárias 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Etapa – II 
Resultados do Levantamento Fitossanitário 

 



 
 
 
 
 

Emergência Fitossanitária – Etapa II 

6 

82 

1 22 

86 93 
44 28 

243 

362 

Levantamento Fitossanitário do Oeste da Bahia  
Safra 2013/2014 



 
 
 
 
 

Helicoverpa Spodoptera Percevejo Mosca
Branca

Ferrugem Nematóide Bicudo

220 

94 

55 
29 

1 9 1 

Frequência de Ocorrência de Pragas,  
Safra 2013/2014 



 
 
 
 
 

Controle Químico Integração de
Químico e
Biológico

Controle Biológico Nenhum Método

160 

134 

9 

53 

Métodos de Controle Adotados para Helicoverpa armigera  
nas Lavouras  do Oeste da Bahia, Safra 2013/2014 



 
 
 
 
 

Vírus Bacillus Trichograma Fungo

58 

103 

14 
1 

Organismos Empregados no Controle Biológico,  
Safra 2013/2014 



 
 
 
 
 

FONESA  
Cooperação Técnica 

PARÁ 
CEARÁ 
PERNAMBUCO 
ALAGOAS 
GOIÁS 
MATO GROSSO 
MATO G. SUL 
RIO G. SUL 
 
 



 
 
 
 
 

Reunião da Convocada pelo Diretor DDSV  
MAPA, 10.12.2013 



 
 
 
 
 

 Proposta do Estado da Bahia 
 

Manejo Integrado de Pragas como Política Pública  
para as Culturas de Cereais, Fibras e Oleaginosas; 

 
 Benzoato de Emamectina como ferramenta estratégica 

de uso racional à supressão populacional da praga; 
 

 Assegurar a soberania da Defesa Agropecuária como 
segmento estratégico da Segurança Nacional 

 
 



 
 
 
 
 

Armando Sá Nascimento Filho 

Diretor DDSV / ADAB 

armando.filho@adab.ba.gov.br 

(71) 3116-8407 

OBRIGADO! 


